
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 37 del  08/03/2024

OGGETTO: ADESIONE AL SERVIZIO DI SUPPORTO AL SISTEMA DI GESTIONE E 
CONTROLLO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE RELATIVI ALLE ORDINANZE 11 E 14 
DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  ALLA  RIOSTRUZIONE  NEL  TERRITORIO 
DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA TOSCANA E MARCHE .

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno otto del  mese  di  marzo alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ADESIONE  AL  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  AL  SISTEMA DI  GESTIONE  E 
CONTROLLO DEI CONTRIBUTI DA EROGARE RELATIVI ALLE ORDINANZE 11 E 14 
DEL  COMMISSARIO  STRAORDINARIO  ALLA  RIOSTRUZIONE  NEL  TERRITORIO 
DELLE REGIONI EMILIA-ROMAGNA TOSCANA E MARCHE 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
- in data 13 giugno 2023 il   territorio del Comune di Casalgrande  è stato teatro di un  
anomalo fenomeno meteorologico con pioggia battente di notevole intensità;
-  già  dalle  ore 17,15 del  giorno 13/06/2023 sono pervenute diverse  segnalazioni  da 
partedi privati  cittadini  che richiamavano l'attenzione dell'Ufficio Tecnico LLPP e della 
Polizia  Municipale  verso  situazioni  di  incombente  pericolo  per  la  pubblica  e  privata 
incolumità;
-   che  sono  stati  eseguiti  tempestivamente  diversi  sopralluoghi  da  parte  dell'Ufficio 
Tecnico LLPP, della Polizia Municipale e della stessa Amministrazione Comunale;

RICHIAMATE:
- la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 Maggio 2023  con la quale è stato dichiarato lo  
stato di emergenza per dodici mesi;
- OCDPC 999/2023 a titolo Ulteriori interventi urgenti di Protezione Civile in Conseguenza 
delle avverse condizioni  meteorologiche che a partire da 1° maggio 2023 hanno colpito il  
territorio  delle  province  di  Reggio  Emilia,  Modena,  Bologna,  Ferrara,  Ravenna,  Forlì-
Cesena e Rimini;
- L'Ordinanza 11  e 14 rispettivamente per i danni subiti dalle attività produttive e dalle 
famiglie  del  Commissario  Straordinario  per  la  Ricostruzione  del  territori  colpiti  da 
alluvione;

DATO ATTO CHE: 
-  Con le ordinanze n. 11/2023 e 14/2023, emanate, rispettivamente, in data 25 ottobre 
2023 e 3 novembre 2023, sono stati definiti i criteri per la determinazione, la concessione 
e l’erogazione dei contributi, di cui all’articolo 20-sexies del decreto-legge 1° giugno 2023, 
n. 61, convertito, con modificazioni, dalla legge 31 luglio 2023, n. 100, alle famiglie e alle 
imprese che hanno subito danni, quale diretta conseguenza dei noti eventi alluvionali che 
hanno colpito le regioni Emilia-Romagna, Toscana e Marche, a partire dal 1° maggio 2023. 
- l'istruttoria delle richieste di contributo avanzate da privati cittadini e attività produttive 
risulta  essere  a  carico  dei  degli  uffici  comunali  e  prevede  di  determinare  le  spese 
ammissibili,  quantificare  i  contributi  concedibili  (eventualmente  decurtando  l'indennizzo 
assicurativo del privato), verificare le spese rendicontate e verificare la conformità edilizio 
urbanistica dell'intervento di ricostruzione e la legittimità dell' immobile;

CONSIDERATO CHE tale istruttoria risulta complessa e deve essere espletata in modo 
efficace, rapido e omogeneo;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTA la Convenzione per l’affidamento dei servizi di supporto al sistema di gestione e 
controllo  dei  contributi  da  erogare  relativi  alle  ordinanze  n.  11/2023  e  14/2023  del 
Commissario straordinario alla ricostruzione nel territorio delle regioni Emilia-Romagna, 
Toscana e Marche trasmessa al Comune con prot. 24018/2023 allegata al presente;

DATO ATTO CHE 
-  aderendo  a  suddetta  convenzione  resta  in  carico  agli  uffici  comunali  unicamente 
l'istruttoria in merito alla conformità edilizio urbanistica degli interventi di ricostruzione e la 
verifica della legittimità dell'immobile oggetto di ricostruzione;
-  l'adesione  è  gratuita  e  pertanto  non  comporta  riflessi  sulla  situazione  patrimoniale 
dell'Ente;

VISTO  l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali, nel testo attuale;

PRESO ATTO  dei seguenti pareri, espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai  
sensi degli articoli 49 comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000 da:
•  il  Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica;
• il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;
Si dà atto che il vicesindaco Miselli Silvia e l’assessore Valeria Amarossi partecipano alla 
seduta tramite collegamento in videoconferenza;
Con votazione legalmente espressa;

DELIBERA
1. Di approvare la documentazione relativa alla Convenzione per l’affidamento dei servizi  
di  supporto  al  sistema  di  gestione  e  controllo  dei  contributi  da  erogare  relativi  alle 
ordinanze  n.  11/2023  e  14/2023  del  Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel 
territorio  delle regioni  Emilia-Romagna,  Toscana e Marche di  cui  al   prot.  24018/2023 
allegata alla presente.
2.  Di   aderire  alla  Convenzione per  l’affidamento dei  servizi  di  supporto al  sistema di 
gestione e controllo dei contributi da erogare relativi alle ordinanze n. 11/2023 e 14/2023 
del  Commissario  straordinario  alla  ricostruzione  nel  territorio  delle  regioni  Emilia-
Romagna, Toscana e Marche trasmessa al Comune.
3. Di  demandare ogni atto e procedimento conseguente alla presente deliberazione al  
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  che dovrà provvedere  all'espletamento  della 
procedura di adesione.
4.  Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal 
DL.174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l’urgenza al fine di espletare il procedimento di adesione ed avviare le attività di 
istruttoria delle richieste di contributo 
Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


